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           Z A P I S N I K 
 
sa 29 (svečane) sjednice  Skupštine  Istarske  županije, održane 30.03.2016. godine u  
Istarskoj  sabornici u Poreču u  povodu  Dana Istarskog  statuta 
                       (Početak u 11.05 sati ) 
   
            D N E V N I  R E D : 
 

1. Otvaranja  svečane sjednice – prigodni  govor TAMARA BRUSSICH, zamjenica 
predsjednika  Skupštine  Istarske  županije 

2. Prigodni pozdravni govor zamjenice Župa Primorsko-goranske  županije, 
     gospođe MARINE MEDARIĆ 
3.  Prigodni  govor  Župana Istarske  županije  mr.sc.VALTERA  FLEGA 
4. Prigodni  govor izaslanika Predsjednice Republike Hrvatske, ministra turizma 

Republike Hrvatske, gospodina  ANTONA KLIMANA  
5. Dodjela godišnjih  priznanja-  Grba istarske županije 119. i  154. brigadi Hrvatske  

vojske 
6. Prigodni govor  Roberta Fabrisa, posljednjeg zapovjednika 119. brigade 
7. Prigodni  govor DRAGE   DIKA, zapovjednika  154 brigade 
8. Kulturno umjetnički program 
9. Zaključivanje sjednice  
 
 VIJEĆNICI SKUPŠTINE ISTARSKE ŽUPANIJE 
 

R.
br 

VIJEĆNIK 
LISTA PRIMJEDBE 

1. Davor  Komar 
IDS-HNS-Zeleni  

2. Furio Radin 
IDS-HNS-Zeleni  

3. Elvira Krizmanić Marjanović 
IDS-HNS-Zeleni  

4. Valter Drandić 
IDS-HNS-Zeleni  

5. Petra Stojaković 
IDS-HNS-Zeleni  

6. Sandra Ćakić Kuhar 
IDS-HNS-Zeleni  

7. Tedi Chiavalon 
IDS-HNS-Zeleni  

8.  Vili Rosanda 
IDS-HNS-Zeleni  

9. Nevija Poropat 
IDS-HNS-Zeleni  

10. Dragan Filipović 
IDS-HNS-Zeleni  

11. Josip Anton Rupnik 
IDS-HNS-Zeleni  

12. Osman Dželil 
IDS-HNS-Zeleni  
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13. Vesna Šćira Knapić 
IDS-HNS-Zeleni  

14.  Vladimir Buršić 
IDS-HNS-Zeleni  

15. Zdenko Pliško 
IDS-HNS-Zeleni ) 

16. Slavica Popadić 
IDS-HNS-Zeleni  

17. Boris Rogić 
IDS-HNS-Zeleni  

18. Tamara Brussich 
IDS-HNS-Zeleni  

19. Lirim Ramadani 
IDS-HNS-Zeleni  

20.  Eleonora Kotiga Vaš 
IDS-HNS-Zeleni  

21. Petra Kancijanić 
IDS-HNS-Zeleni  

22. Danica Miletić 
IDS-HNS-Zeleni  

23. Lino Kuharić 
IDS-HNS-Zeleni  

24. Stjepan Mraković 
IDS-HNS-Zeleni  

25. Damir Kajin 
ID 

 

26. Daniel Mohorović 
SDP -SDSS- SDA Hr  

27. Tanja Vrbat 
SDP -SDSS- SDA Hr  

28. Silvano Hrelja 
HSU-HSLS  

29. Branko Ružić 
ID  

30. Mladen Premuš 
HSU-HSLS  

31. Mirjana Galo 
SDP -SDSS- SDA Hr  

32. Evelina Biasiol Brkljačić 
HSU-HSLS  

33. Maja Šarić 
SDP -SDSS- SDA Hr  

34. Kemal Velagić 
SDP -SDSS- SDA Hr  

35. Bojan Skočilić 
SDP -SDSS- SDA Hr  

36. Nikola Dobrila 
ID  
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 Mješoviti zbor i harmonikaški orkestar Muzičke akademije u Puli izvode državnu i 
županijsku himnu  

 

 VODITELJICA, zahvaljuje mladim i lijepim glazbenicima mješovitog zbora i 
harmonikaškom orkestru Muzičke akademije u Puli. 
Ringrazia il coro misto e l'orchestra di fisarmoniche dell'Accademia di musica di Pola.  
 Dame i gospodo, poštovani uzvanici, dragi gosti, dobar dan i dobrodošli na svečanu 
sjednicu Skupštine Istarske županije u povodu Dana Statuta Istarske županije. Ovom 
prigodom obilježavamo donošenje Statuta Istarske županije 30. ožujka 1994. godine, kojim 
se potvrdilo bogatstvo življenja na ovim prostorima, njegovanje našeg istrijanstva te zadržalo 
i unaprijedilo već ranije dostignutu razinu manjinskih prava, bez obzira na nacionalnu 
pripadnost. 
 Signore e signori, gentili invitati, cari ospiti, buongiorno e benvenuti alla seduta 
solenne dell’Assemblea della Regione Istriana, convocata in occasione della Giornata dello 
Statuto della Regione Istriana. In quest’occasione celebriamo l’emanazione dello Statuto 
della Regione Istriana, avvenuta il 30 marzo 1994 che ha affermato la ricchezza del vivere in 
queste aree, la cura per la nostra istrianità, mantenendo e migliorando il livello già raggiunto 
di diritti delle minoranze, indipendentemente dalla nazionalità. 
 
 Poziva potpredsjednicu Skupštine Istarske županije gđu. Tamaru Brussich da 
pozdravi uzvanike i otvori svečanu sjednicu. 
 Invita la Vicepresidente dell’Assemblea della Regione Istriana signora Tamara 
Brussich a salutare gli invitati e ad aprire i lavori della seduta solenne. 
 

 AD – 1 Otvaranja  svečane sjednice – prigodni  govor TAMARA 
                  BRUSSICH, zamjenica predsjednika  Skupštine  Istarske 
                  županije 

 
 TAMARA BRUSSICH: 
 Drage vijećnice i  vijećnici Skupštine Istarske županije, 
 Dozvolite mi  da u  svoje osobno ime i u ime predsjednika Skupštine Istarske 
županije, gospodina Valtera Drandića., pozdravim naše  drage uzvanike: 

37. Miljenko Koroman 
SDP -SDSS- SDA Hr  

38. Milka Kević 
HSU-HSLS  

39. Marino Roce 
HDZ   

40. Ivica Butorac 
HDZ   

41. Željka Hrlić 
HDZ    

42. Tatjana Mrkonjić 
HDZ   

43. Nansi Tireli 
Hrvatski laburisti – Stranka rada  

44. Mario Radešić 
Istarski laburisti  

45. Ticijan Peruško 
Naprijed Hrvatska – Progresivni 
savez 
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- gospodina Antona Klimana, izaslanika  predsjednice Republike  Hrvatske i 
ministra turizma , 

- Istarskog  Župana, gospodina Valtera Flega, 
- Saborske zastupnice i zastupnike iz  Istarske županije, 
- Predstavnike  154. i 119. brigade Hrvatske  vojske, koji su  danas s nama ovdje, 
- Zamjenike Istarskoga župana i  potpredsjednicu  Skupštine Istarske županije, 
- Marinu  Medarić, zamjenicu  Župana Primorsko-goranske  županije, 
- sve naše gradonačelnike, kao i  načelnice i načelnike, 
- predstojnika  Ureda državne uprave, gospodina Draženka Januševića, 
- predstavnike  vjerskih zajednica, 
- predstavnike pravosuđa, područnih ureda i Službi  državne uprave u  Istarskoj  

županiji, 
- predstavnike  gospodarstva i  obrtništva, 
- predstavnike  sredstava javnog  informiranja, te 
- sve ostale drage nam goste. ( Aplauz)-  

 
 Istarski statut, koga danas slavimo ovdje u Istarskoj sabornici,  jest najvažniji 

dokument koji je satkan iskustvom istarskog življenja i postojanja. On diše kao istarski 

čovjek, on je bitan u održavanju stabilnosti uslijed svih previranja koji se danas nažalost 

događaju.  

Nel celebrare solennemente la Giornata dello Statuto istriano, oggi piu`che mai questo 

parlamento istriano puo`andar fiero dei suoi raggiungimenti, delle sue posizioni emerite non 

solo nella nostra terra , non solo nella Repubblica di Croazia ma anche in questa parte 

d`Europa. 

Osnovna polazišta Statuta – puno i stvarno poštivanje prava i sloboda građana Istarske 

županije, što je počivalo na građanskom, a ne svenacionalnom principu; tih ranih 90` vodilo 

se računa  o pravima svih manjinskih zajednica, a ne samo većinskog naroda; ugrađene su 

odredbe o istarskoj specifičnosti koje su  izražene kroz višeetičnost, višejezičnost, 

višekulturalnost; zastupana su izvorna načela antifašizma. Statut je imao za cilj sačuvati mir i 

međuetničku toleranciju u Istri, zadržati već ranije dostignutu razinu manjinskih prava, te 

dalje njegovati convivenzu (suživot) s autohtonom talijanskom nacionalnom zajednicom.  

Moderna Europa počiva na takvim vrijednostima a Naša Istra o tome zna puno. Iskusila je i 

proživjela gospodare, granice, otimanja, tjeranja svoje djece daleko preko drugih granica.  

No uvijek je otvoreno i iskreno, kao majka prihvaćala neku drugu, novu djecu. 

Još je jedan važan dokument iz novije prošlosti koji je jednoglasno donesen  a to je 

Deklaracija  o pravu na slobodu kretanja ljudi i dobara protiv žičanih ograda.  

Istarski sabor je oštro osudio ograđivanje temeljeći istu, upravo na odredbama Istarskog 

statuta  i to jasno i nedvojbeno. Upravo na Statutu i njegovim načelima počiva i sama 

Deklaracija. 
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Ograđivanje nije dio ujedinjene Europe, nije karakteristika europskog prostora , europskih 

običaja i kulture.  

Ono će uzrokovati nesagledive posljedice u svim gospodarskim granama zemlje, a osobito u 

turizmu, koji je s pratećim sadržajima važna gospodarska grana u obje države i usporiti 

njihov razvoj u svakom smislu, te ono što nitko ne želi, poremetiti život građana u hrvatskom i 

slovenskom dijelu Istre.  

Danas svjedočimo uklanjanju ograde, no, samo da bi se postavila oku manje upadljiva 

ograda.  

Povijesno razmatrajući, ograđivanje je služilo u obrambene svrhe. Gradile su se tvrđave koje 

su u svojoj unutrašnjosti pružale  zaklon. Europa  nema  potrebe za zidinama. Put 

zatvorenosti je prošao kroz proces  demilitarizacije i demokratizacije.  

Istra je otvorena i demilitarizirana, Istra je demokratska regija. 

Le idee di apertura, di terra con, ma senza confine prendono un forte slancio proprio durante 

la lotta per  il nostro Statuto Istriano. Colui diventa lo strumento attraverso il quale le genti 

istriane checchesiano croate, italiane, slovene si radunano e si riconoscono come istriani. 

Istriani uniti nella madre terra che li ha accolti, cresciuti offrendo pace, bene, fratellanza… 

per imparare a respirare la convivenza. Tollerare significa sopportare un qualcosa che ci da 

fastidio ed e`per questo che convivenza/suživot diventa la parola chiave della nostra vita 

istriana. Dire convivenza e`come dire Istria. 

In Istria si e` lavorato tanto grazie al consenso delle sue genti. Senza l`impegno forte e 

deciso della popolazione dell`Istria, non si sarebbero raggiunti mai  i risultati di oggi.  

Sarebbe stato impossibile rinnovare le infrastrutture, costruire nuove realta`. Ma il risultato 

non giace solo  nel materiale. Il risultato si vive nel clima che si e`riusciti a conquistare per 

un`Istria finalmente ed idealmente “casa di tutti”. Casa degli autoctoni e di chi l`ha scelta 

come luogo di residenza, perche` l`Istria e`vita!           

Di questa terra ne abbiamo fatto una bandiera, un esempio in Europa, precorritrice di una 

nuova filosofia di vita e convivenza. Certo molte cose devono ancora accadere, succederà 

col tempo, perché è stato sparso un seme buono, il seme che sta gia`  dando i suoi frutti. 

Un grande istriano, Fulvio Tomizza, fu fortemente deciso nell`idea di un`istrianita` compatta, 

lo scrittore dice: „Certo, ognuno deve avere la propria idea, però è fondamentale che gli 

istriani sentano di far parte di un organismo che li avvolge e li avvicina, …“  

Questa terra martoriata, sempre trattenuta e  voluta e`diventata simbolo di essenza specifica 

e particolare non piu`solo per gli istriani. 

Questa e`Istria – Terra magica! 



8 

 

Non c'è terra senza confini. Anche il pianeta Terra possiede confini. Il problema non è che i 

confini esistono. Il problema è quel che i confini fanno. Se dividono oppure uniscono. 

Nema zemlje bez granica. 

I sam planet Zemlja ima svoje granice. 

Problem  nije u postojanju granica. 

Problem je što te granice čine… 

Da li one spajaju ili razjedinjuju. 

 

 

 

Danas kada u ovoj sabornici slavimo Dan Statuta želim poslati jasnu poruku o jedinstvu Istre 

u nastojanjima zajedničkog življenja i obostranog uvažavanja. Nastojanje u izgradnji društva 

za boljitak sve današnje djece koja će sutra biti ljudi. Ljudi koji će ubirati plodove ali će  isto 

tako brižno i pažljivo čuvati sjeme za njihovu djecu. 

A granice? Kunfina ćemo se domisliti u štorijama koje ćemo povidati unukima .   

A mi?  

Naša dužnost je sjetiti se koliko je trebalo vremena, truda kako bi danas, ovdje u Istarskoj 

sabornici slavili naš dan. 

Svim građankama, građanima Istre, čestitam Dan Istarskoga statuta.  

A tutti gli abitanti dell`istria, auguro una felice Giornata dello statuto istriano (Aplauz). 

 VODITELJICA, zahvaljuje gospođi  Tamari  Brussich na prigodnom govoru. 
 Poziva zamjenicu Župana Primorsko-goranske županije, gospođu Marinu Medarić, da 
se obrati uzvanicima pozdravnim  govorom. 
 Ringrazio la signora Tamara Brussic e invito la  vicepresidente  della  Regione 
litoraneo-montana, signora Marina Dedarić  a salutare  i  prsenti.   
 

AD -2 PRIGODNI POZDRAVNI GOVOR ZAMJENICE ŽUPANA  
           PRIMORSKO-GRANSKE ŽUPANIJE, GOSPOĐE MARINE 
           MEDARIĆ: 
 
 MARINA MEDARIĆ:  
  Dame i  gospodo, poštovani  Župane, poštovana potpredsjednica   Županijske  
skupštine, poštovani  ministre, poštovani  članovi  Županijske  skupštine, svi ovdje 
okupljeni,  srdačno  vas pozdravljam u ime Primorsko-goranske županije. 
  Zahvaljujem na  vašem pozivu, zahvaljujem na gostoprimstvu, čestitam  vaš  
Dan statuta  Istarske županije. A  zadovoljstvo  mi je prenijeti vam  posebne pozdrave i  
čestite  povodom  današnjeg  dana našeg  Župana Zlatka Komadine.  
  Istra je  svoju  posebnost  razvijala  kroz  cijelu  svoju  povijest. Upravo ta 
otvorenost prema  svima, prema svemu onome različitome, a ta različitost je upravo onaj  
temelj  vašeg  društva, vaše  kulture. To su  sve vrijednosti koje su utkane upravo u  
Statut Istarske županije čiji Dan danas slavimo. A to  su i sve one  vrijednosti koje  
povezuju  našu Primorsko-goransku  županiju  i vašu Istarsku  županiju. Ponosni  smo  
na te vrijednosti, to su  naše poveznice, ali  i sve ono što  nas čini sličnima, to  su  naše 
politička i  gospodarska sličnosti, ali tu je i  naš  temelj isti antifašizma.  



9 

 

  Ja, evo, dragi  Istrijanio, još uvijek želim još  jedan puta se te vaše  vrijednosti  
i dalje  razvijaju i  da postanete prepoznatljivi upravo po ovim  vrijednostima koje sam 
spomenula i  na regionalnoj, na nacionalnoj i  na  Europskoj razini.  
  Sa tim željama još  jedanput čestitam  vaš  Da. 
  Hvala lijepa. (Aplauz). 
 
  VODITELJICA, zahvaljuje  gospođi Marini  Medarić na lijepim riječima. 
  Poziva Župana Istarske  županije, gospodina Valtera Flega, da se prigoodnim 
govorom obrati uzvanicima. 
  Ringrazio  la signora Medarić. Invito il  presidente della Regione Istriana, 
signor Valter Flego a prendere la parola. 
 
 AD – 3  PRIGODNI GOVOR ŽUPANAISTARSKE ŽUPANIJE 
                   VALTERA FLEGA 
 
 Mr,sc.VALTER FLEGO  
 Poštovani  gospodine ministre u  Vladi Republike  Hrvatske, 
     Poštovane saborske zastupnice i zastupnici 
 Poštovani gospodine ministre, 
 Poštovani gradonačelnici, 
 Gentili consigliere e consiglieri, signore e signori, cari ospiti!  
 Mi associo ai saluti in occasione della Giornata dello Statuto Istriano!  

Sve  vas lijepo  pozdravljam, sa puno  poštovanja zahvaljujem na dolasku  na današnju  
svečanost. 
 
Na današnji dan prisjećamo se značajnog događaja naše novije povijesti: Istarskog statuta 
upravo ovdje, u povijesnom zdanju Istarske sabornice. 
 
Znajući da je tome prethodila sedmogodišnja političko-pravna bitka kako bi naš Statut ostao 
u svom izvornom obliku, ponosni smo što nikad nismo posustali i pristali na nekakve 
kompromise oko  njega. 
 
Nismo to učinili jer bi se, prihvaćanjem polovične verzije Statuta, odrekli naših temeljnih 
vrijednosti, koje na ovim prostorima baštinimo i živimo svakim danom. 
 
Suživot - convivenza i visoki demokratski standardi za nas jednostavno ne poznaju 
alternativu što je posebno važno naglasiti u kontekstu današnjih aktualnih događanja.  
 
Prošlog tjedna smo svjedočili još jednom ekstremističkom napadu u srcu Europe, činu koji 
pogađa temelje na kojima je Europska unija izgrđen i na  kojima počiva. 
 
I nostri valori europei comuni come la democrazia, la libertà e i diritti umani, sono dei 
valori indistruttibili. 
 
Neće nas poljuljati ni dnevnopolitička ideološka prepucavanja i jačanje ekstremne desnice i u 
Hrvatskoj i ni Europi koji nas nažalost vraćaju u mračna razdoblja naše povijesti. 
 
Istri je to apsolutno neprihvatljivo i na nama je, stoga, velika odgovornost da nastavimo 
putem razvoja, putem mira i tolerancije, gradeći mostove suradnje i prijateljstva. 
 
Zato smo se i prije tri mjeseca najoštrije suprotstavili postavljanju žičane ograde u  našoj  Istri 
na granici između  dvije  države Slovenije i Hrvatske. Hrvatske.. Ovih se dana ona uklanja, 
ali složit ćete se  do toga uopće nije  trebalo ni  doći. 
 



10 

 

U suvremenoj Europi, U  Europi u  kakvoj živimo i kakvu  želimo, naprosto nema mjesta 
takvim barijerama i ograđivanju. Pitanje izbjeglica traži jedinstveni odgovor  na Europskom 
nivou, pritom sigurnost građana kao imperativ ne smije nikada biti dovedena u pitanje.  
 
Alle sfide più grosse dinanzi a noi dobbiamo rispondere con ancora più forza, ancora 
piu' impegno e lavoro. 
 
Dame i gospodo, signore e signori, 
 
Istra je već bezbroj puta dokazala da promišljenim i sustavnim radom postiže rezultate koji 
su  mjerljivi. Svjedoče tome brojni projekti, ali i ekonomski pokazatelji poput stope 
nezaposlenosti ili BDP-a. 
 
S time smo naravno zadovoljni, ali znamo da možemo i moramo još bolje jer to naši građani 
od nas  s pravom očekuju i oni to i zaslužuju.  
 
Prilike u kojima se Hrvatska danas nalazi zahtijevaju hitne reforme. Brze i učinkovite, 
konkretne, jasno mjerljive. 
 
Iz tog se razloga, zalažemo za jačanje decentralizacije Hrvtske u svim područjima što je 
apsolutni preduvjet za gospodarski oporavak i rast. 
 
Istarska županija opredijelila se za plansko i sustavno upravljanje svojim razvojem, koje će 
ujedno biti odgovorno spram budućih generacija koje dolaze.  
 
S tim ciljem, u fazi smo donošenja ključnih strateških dokumenata za  daljnji  rast i  razvoj 
Istarske županije, poput novog Prostornog plana Istarske županije i Županijske razvojne 
strategije do 2020., ali  i onih brojnih sektorskih poput Master plana razvoja našeg  turizma 
do  2025. godine.. 
 
Njima postavljamo jasne i čvrste temelje budućeg  razvoja , jasne smjernice kojima želimo ići 
i čemu težimo: biti uspješnom regijom po uzoru na one najrazvijenije u Europi, jer Regije 
moraju biti nositelji gospodarskog razvoja  svake  države!  
 Jedino na taj način, osigurat će se gospodarski oporavak, omogućiti realizacija projekata koji 
otvaraju nova radna mjesta i, u konačnici, osigurati, bolji životni standard naših  građana. 
Bolji standard nas i  naše  djece.   
 
Stoga, zagovaramo prijenos nadležnosti i odgovornosti sa središnje na nižu razinu  bližu 
građanima. Tražimo pravo na svoje, pravo na upravljanje vlastitim razvojem jer ono što je 
dobro za Istru, naravno da je dobro i za Hrvatsku. 
 
Prije tjedan usvojen je državni Proračun za 2016. godinu, s kojim, naravno,  nismo zadovoljni 
jer Istra koja najviše puni proračun iz njega premalo dobiva, ali  time se ne mirimo, borit 
ćemo se i dalje da u cilju otvaranja novih radnih mjesta, imamo spremne projekte koje ćemo 
kandidirati na natječaje raznih tijela s javnim ovlastima, Hrvatskih  cesta, Hrvatskih šuma, 
voda itd., itd. I tu  nećemo posustati. 
 
IL'Istria vuole sfruttare al massimo il suo potenziale e continuerà a essere il motore 
dello sviluppo, un esempio di successo che le altre regioni della Croazia seguiranno. 
 
Kako bi nam se to omogućilo, trebaju nam veće ovlasti, kao i financijska sredstva za njihovu 
provedbu.  
 
Od aktualne Vlade zato očekujemo više sluha za decentralizaciju. Očekujemo da prepozna 
Istru kao regiju i njezine zavidne rezultate te da nam potpomogne u realizaciji svih onih 
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razvojnih projekata od značaja za naše građane, poput stavljanja u funkciju razvoja brojnu 
napuštenu vojnu imovinu ili poljoprivrednog zemljište, u vlasništvu države.  
 
A govoreći o projektima, želim se ukratko osvrnuti samo na one koji su trenutno u visokoj fazi 
pripreme ili provedbe.  
 
Najznačajniji projekti u našem Proračunu ove  2016. godine jesu  svakako  uređenje i 
dogradnja domova za starije i  nemoćne osobe u Puli, Rovinju, Novigradu i Raši, za što 
izdvajamo čak 22 milijuna kuna,  a tu je, naravno, u  vrhu prioriteta i gradnje i opremana naše 
bolnice u  Puli. 
 
Očekuje nas i nastavak projekta izgradnje sustava navodnjavanja čime radimo važan iskorak 
za konkurentnost naše  istarske poljoprivrede. Ne manje  važno po  tom pitanju snažno  
nastavljamo  sa zaštitom istarskih autohtonih proizvoda. 
 
Pred početkom smo puštanja u rad Županijskog  centra za  gospodarenje otpadom. 
 
Proteklog smo tjedna, zajedno s našim partnerima, prijavili cijeli niz projekata na Europske 
fondove, a u pripremi imamo i brojne druge spremne projekte.. Naša je želja u što većoj mjeri 
iskoristiti vanjske izvore financiranja kako bismo realizirali što veći broj kapitalnih, ali i onih  
drugih investicija ovdje kod  nas u  Istri 
 
Također, u narednom razdoblju ulagat ćemo i dalje u infrastrukturu, obrazovanje, socijalu, 
sport, kulturu, provoditi mjere pomoći gospodarstvu, obrtništvu i poljoprivredi sve s ciljem 
ravnomjernog sektorskog i teritorijalnog razvoja Istre, te konsenzusom javnog i privatnog 
sektora. 
 
I nećemo zaboraviti čuvati, već dapače razvijat ćemo i nadograđivati naš Istarski regionalni 
identitet, učiti našu djecu o našim običajima, našoj povijesti i vrijednostima. U sklopu 
Zavičajne nastave želimo da naša djeca uče o svim našim posebnostima, o svim našim 
posebnostima. I  sve to  radimo  čvrstim zajedništvom  s općinama, gradovima., s našim 
građankama i   građanima, sa privatnim sektorom  gdje  svima na tome  iskreno zahvaljuje. 
 
Poštovane vijećnice, poštovani vijećnici, 
stimati ospiti, amiche  e amici 
 
iznimna mi je čast što se na današnjoj svečanosti Grb Istarske županije dodjeljuje 119. i 154. 
brigadi Hrvatske vojske povodom 25-te obljetnice njihovog osnutka.  
 
Pripadnicima naših ratnih postrojbi dodjeljujemo naše najveće godišnje priznanje za izuzetne 
zasluge proizišle iz njihovog djelovanja u vrijeme Domovinskog rata, kao i angažmana na 
oslobođenju čitavog teritorija Republike Hrvatske, čime su trajno zadužile   svih  nas, našu 
Istarsku županiju. 
 
In guerra hanno dimostrato un gran coraggio e lo dimostrano tuttora. Un caloroso 
grazie!  
Veliko Vam hvala na tome! 
 
Za kraj želim iskoristiti ovu svečanost kako bih svih vas pozvao na još bolju suradnju i još 
veće zajedništvo kako bismo, kao i do sada, nastavili dobro uhodanim putem.  
 
Po uzoru na naše prethodnike koji su se borili za Statut Istarske županije, na nama je da 
danas da ne posustajemo u obrani i zalaganju za interese Istre i njezinih građana! 
 
Sretan vam Dan Istarskog statuta  
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Auguri per la Giornata dello Statuto Istriano! Grazie. (Aplauz).  
 
 VODITELJICA, zahvaljuje   Istarskome županu na govoru. 
 Poziva izaslanika Predsjednice Republike  Hrvatske i ministra turizma, gospodina 
Antona Klimana, da se pozdravnim govorom obrati  uzvanicima. 
 Ringrazio ili  Presidente della Regione  Istrina per il  suo  discorso di  saluto e invito il  
delegato della  Presidente della.Republica di  Croazia il ministro  del  turismo, signor  Anton 
Kliman  a prendere la parola.  

 
AD - 4   PRIGODNI GOVOR IZASLANIKA PRESJEDNICE 
          REPUBLIKE HRVATSKE i MINISTRA TURIZMA 
              GOSPODINA ANTONA KLIMANA 
 
ANTON KLIMAN: 
  Poštovani gospodine Župane, poštovana potpredsjednice  Županijske 
skupštine Istarske županije,  cijenjeni   gradonačelnici i  načelnici općina, poštovani 
uzvanici, dragi prijatelji, cari amici  e amiche. 
  Zadovoljstvo  mi  je što vas danas kao izaslanik naše Predsjednice Kolinde 
Grabar Kitarović, mogu  pozdraviti  na ovoj svečanosti obilježavanje  Dana statut Istarske 
županije. 
  Mi  Istrijani  svake godine  ponosno obilježavamo ovaj  Dan kao  spomen na 
30.ožujka  1994. godine kada je  donesen Županijski  statut kao  temeljni  dokument 
kojim je  Istra istaknula svoj  identitet i utvrdila  vrijednosne  temelje  svog  razvoja.  
  Istra je uvijek imala veliku  važnost u  našoj  domovinskoj svijesti i povijesti. 
Tako je u proteklih četvrt stoljeća moderne Hrvatske države tijekom koje su Istrijani u 
mnogočemu bili  predvodnici  našeg demokratskog i  gospodarskog razvoja. Stoga  
Istarsku  županiju s pravom ističemo kao primjer kad je  riječ o poduzetničkom planiranju 
i provedbi  razvojnih projekata, kada je  riječ o otvorenosti u  suradnji  sa drugim našim 
županijama te regijama izvan Hrvatske, kao i u  razvoju  demokracije, tolerancije, 
poštivanju  ljudskih prava i promicanju  prava manjina.   U tome Istra postavila  je  ne 
sam  hrvatske, nego i  Europske  standarde. 
   U  svemu  tome Istra je  vrlo moderna i  napredna. No, istodobno ona je  vrlo  
tradicionalna kada je  riječ o  vjernosti   baštini, njezinom  čuvanju i promicanju, 
uključujući i   vrednovanje antifašizma.. Antifašizam u  Istri nije izraz  samo  jedne 
ideologije ili  stranke, on je još od početaka 20-tih  godina prošlog  stoljeća bio pokret 
otpora koji je proizašao iz  naroda, imajući  posebice i potporu  od  katoličkog  
svećenstva.  
  Istrani  nikada nisu podnosili bilo kakvu  vrstu totalirizma što  su pokazali u  II  
svjetskom  ratu kao i u  Domovinskom ratu. Na to  smo posebno ponosni. 
  Čuvanje naših kulturno-povijesnih  tradicija jedan je od  najvažnijih pokretača i  
našeg turističkog  razvoja. Domaći i strani  turista ne dolazi u  Istru samo  vidjeti  naše  
starine, doživjeti more, nego prije svega doživjeti naše ljude u  autentičnosti  njihove 
kulture, a Istra u  tome ima što pokazati, ponuditi i promovirati. 
  Zahvaljujući, dakle, prije svega, tradicijama, vrlinama  svojih  ljudi i  obrazovnoj  
strukturi, povoljnom zemljopisnom položaju i  dostupnosti prirodnim resursima i  
gospodarskim iskustvima, istarski je turizam predvodnik hrvatskog turizma, a Istra uz  
Grad Zagreb, vodeća županija  po razvijenosti u  Hrvatskoj. 
 Kao ministar turizma  želim svaki dio Hrvatske u turističkom segmentu  podići na tu  
razinu, a ovdje u  Istri  ne smijemo  stati, nego moramo  težiti boljem i  višem. Stoga  su  
nastavak izgradnje  prometne i komunalne infrastrukture, energetike, turističkih 
kapaciteta, zdravstva i visokog  školstva ključne pretpostavke za  buduće uspjehe i  
željeni  napredak.  
  Hrvatska Vlada u tome nosi  svoj dio odgovornosti. Vlada Republike  Hrvatske  
svesrdno će ulagati u Istru, prije  svega, preko  EU  fondova i poticanjem privatnih 
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investicija. Vlada Republike  Hrvatske ima obavezu  stvarati povoljnu  poduzetničko 
okružje i jamčiti  sigurnost te nikada neće prepustiti  Istru samoj  sebi. 
 Društveni  razvoj  želimo  razvijati, društvenu  stabilnost, sigurnost i  standard života, 
mora počivati na  vrednovanju  rada, na gospodarskoj politici koja će omogućiti što veću 
zaposlenost, na razvoju obrazovnih  mogućnosti, na otvorenosti i  kreaciji i inovacijama, 
na očuvanju tradicijskih vrijednosti koji  oblikuju  naš  nacionalni i zavičajni identitet, te 
dakako  na fiskalnoj i  funkcionalnoj decentralizaciji. No, više od  svega obrazovna i 
demografska politika moraju  biti  osnovne poluge  razvoja i  sve društvene kapacitete  
treba staviti u  njihovu  funkciju. Ulaganja u  njih mnogostruko će nam se  vratiti već u  
kratkom i  srednjem roku, da ne govorim o  dugoročnim koristima. Mislim da je u  tome u 
svim segmentima društva  sazrijela  svijest. Sada se radi o  tome   da razvijemo  
mehanizme koji  će uskladiti i pokrenuti korjenite promijene. To su zadaće pred nama u  
Vladi i  pred vama  u  Županiji. Ako imamo isti  cilj  razvoj i sigurnost, onda nam treba i  
zajednički pogled u tom istom  smjeru i suradnja na zajedničko dobro. Ova Vlada neće se 
voditi  političkim i idejnim predrasudama, nego suradničkom otvorenošću, a u  tome je  
primjer već  dala Predsjednica  Republike koju danas  predstavljam, a koja je  svoj  Ured 
prošle godine bila izmjestila na nekoliko dana u  Istarsku  županiju, izrazivši  time što 
Istra znači Hrvatskoj i  svakom njezinom državljaninu. Uvjeren sam da ista politika 
zajedništva u  posvećenosti istom cilju ima potporu i na razinama svih lokalnih i  
regionalnih uprava. 
  Dopustite mi  da na kraju čestitam u ime Predsjednice Republike i u moje 
osobno ime Dan Statuta  Istarske županije i  zaželjeti  vam  svako osobno dobro i 
zajednički  uspjeh. 
  Hvala lijepa. (Aplauz). 
 

 VODITELJICA, zahvaljuje g. Antonu Klimanu na govoru. Ringrazio il signor Anton 
Kliman peri l suo  discorso. 
 

 AD – 5 DODJELA GODIŠNJIH PRiZNANJA  - GRBA 
                  ISTARSKRSKE ŽUPANIJE 119. I 154. BRIGADE 
                  HRVATSKE VOJSKE 

  
 Poziva istarskog župana i potpredsjednicu Županijske skupštine, invito il  presidente 
della  Regione Istriana e la  vicepresidente dell'Assemblea Regionale i  delegaciju119 
brigade Hrvatske vojske, koje  poimenice  pozia, da joj se pridruže na pozornici kako bi im se 
uručio Grb Istarske županije - najviše godišnje županijsko priznanje. 
 Pozdravlja  predstavnike 119. brigade Hrvatske  vojske koji su danas s nama, un  
saluto ai   rapresentati della  119 brigata oggi  cono noi:  Branko  Bošnjak, Marjan Mužinić, 
Mauro Ukušić, Mirko Vuković, Darko Martinović, Drago  Pulić, Roberto  Fabris, Bruno Miletić, 
Cvjetko  Vretenar i Miro  Kos. (Aplauz). 
 Moli  delegaciju  da se približi  pozornici. 
 
 Povodom 25-te obljetnice osnutka 119. brigade Hrvatske vojske, Skupština Istarske 
županije dodjeljuje 119. brigadi Grb Istarske županije. Formirana je 7. rujna 1991. godine, 
svojom je ulogom i djelovanjem, u presudnim povijesnim okolnostima dala neizmjeran 
doprinos stvaranju moderne hrvatske države, kao i pobjedi Hrvatske u Domovinskom ratu. 
Kroz 119. brigadu prošlo je 6,5 tisuća građana Istre. Brigada na čelu sa svojim 
zapovjednicima imala je dovoljno snage, mudrosti i hrabrosti da sačuva Istru od ratnih 
razaranja, da Pula postane demilitariziran grad, a da s druge strane na ratnom području 
izvrše sve zadane zadatke i oslobodi okupirana područja Hrvatske. Humanost i briga za 
čovjeka, kako za vlastitog vojnika, tako i za neprijatelja, bila je još jedna značajka po kojoj je 
119. brigada bila prepoznatljiva. Pripadnici 119. brigade, njihovi zapovjednici, trajno su 
zadužili Istru i Hrvatsku. 
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In occasione del 25o anniversario di fondazione della 119a brigata dell'Esercito croato, 
l'Assemblea della Regione Istriana assegna alla 119a brigata lo Stemma della Regione 
Istriana.  La brigata è stata fondata il 7 settembre 1991. Grazie all'attività svolta in 
circostanze storiche decisive, ha dato un contributo immenso alla nascita del moderno stato 
croato e alla vittoria della Croazia nella Guerra patriottica. Per la 119a brigata sono passati 
6500 cittadini dell'Istria. La brigata guidata dai suoi comandanti aveva forza, saggezza e 
coraggio a sufficienza per salvare l'Istria dalle distruzioni belliche, far sì che Pola diventi una 
città smilitarizzata e che dall'altra parte, nell'area in cui si svolgevano gli eventi bellici, realizzi 
tutti i compiti affidati per liberare le aree occupate della Croazia.  La sua nota di umanità e la 
preoccupazione per l'uomo, sia per il proprio soldato, sia per il nemico, è stata un'altra 
caratteristica che ha reso famosa la 119a brigata. I combattenti e i comandanti della 119a 
brigata godono di una riconoscenza perenne da parte dell'Istria e della Croazia.  
 
Moli potpredsjednicu Skupštine Istarske županije, gđu.Tamaru Brussich, da uruči Grb 
Istarske županije bojniku i posljednjem zapovjedniku brigade, g. Robertu Fabrisu. 
Invito la Vicepresidente dell'Assemblea della Regione Istriana, signora Tamara Brussich a 
consegnare lo Stemma della Regione Istriana al maggiore e ultimo comandante della 
brigata, signor Robert Fabris. (Aplauz).  
 
TAMARA BRUSSICH, uručuje Grb IŽ ROBERTU  FABRISU. (Aplauz). 
 
 VODITELJICA, zatim poziva predstavnike 154. brigade da joj se pridruže na 
pozornici : Drago Dika, Livio  Lanča, Edvard Franković. Denis Beletić, Josip Šiklić, Miro  
Sošić, Milorad Knezozzi, Mato  Magdić, Zlatko Gavran, Fulvio  Valenta i  Mato  Gavrić. 
(Aplauz). 
 
 Povodom 25-te obljetnice osnutka 154. brigade Hrvatske vojske, Skupština Istarske 
županije dodjeljuje 154. brigadi Grb Istarske županije. Formirana je 1. prosinca 1991. godine, 
a bila je sastavljena od vojnih obveznika Buzeštine, Labinštine, Pazinštine, Poreštine, te 
područja nekadašnje Bujštine. Svojom je ulogom i djelovanjem, u presudnim povijesnim 
okolnostima, dala neizmjeran doprinos stvaranju moderne hrvatske države, kao i pobjedi 
Hrvatske u Domovinskom ratu. Tijekom cijelog Domovinskog rata karakterizira je visok 
stupanj odgovornosti svih zapovjednih sastava kao i svih pripadnika brigade, visoka razina 
profesionalnosti i stručnosti časnika i dočasnika, te visoka razina borbene spremnosti. Na 
svom ratnom putu uživala je veliko poštovanje žitelja na prostorima na kojima je djelovala. 
Pripadnici 154. brigade sa svojim zapovjednicima trajno su zadužili Istru i Hrvatsku. 
 
 In occasione del 25o anniversario di fondazione della 154a brigata dell'Esercito croato, 
l'Assemblea della Regione Istriana assegna alla 154a brigata lo Stemma della Regione 
Istriana. La brigata fu fondata l'1 dicembre 1991 ed era costituita da soldati provenienti dal 
Pinguentino, dall'Albonese, dal Parentino, dal Pisinese e dall'ex area del Buiese. Grazie 
all'attività svolta in circostanze storiche decisive, ha dato un contributo immenso alla nascita 
del moderno stato croato e alla vittoria della Croazia nella Guerra patriottica. Nel corso 
dell'intera Guerra patriottica la brigata si distinse per un alto grado di responsabilità di tutti i 
comandanti e suoi appartenenti, da un alto livello di professionalità e competenze degli 
ufficiali e sottufficiali e da un alto livello di preparazione alla lotta. Nel suo percorso bellico 
godeva un gran rispetto da parte degli abitanti, nei luoghi in cui operava. I combattenti e i 
comandanti della 154a brigata godono di una riconoscenza perenne da parte dell'Istria e 
della Croazia. 
 
 Molim župana Istarske županije, g. Valtera Flega, da uruči Grb Istarske županije 
zapovjedniku brigade u razdoblju od 1992.-1994. godine, g. Dragi Diki. 
Invito il Presidente della Regione Istriana, signor Valter Flego a consegnare lo stemma della 
Regione Istriana al comandante della brigata nel periodo dal 1992 al 1994 signor Drago 
Dika. (Aplauz). 
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VALTER FLEGO, uručuje Grb IŽ Dragi  DIKI. (Aplauz). 
 
 VODITELJICA, zatim moli delegaciju  119. brigade da dođe na pozornicu za  jednu  
zajedničku  fotografiju zajedno sa brigadom  154. (Slika se).  
 Čestitke. 
 Zahvaljuje gospodinu   Valteru  Flegu i  gospođi  Tamari  Brussich. 
 Poziva gospodina Roberta Fabrisa, posljednjeg zapovjednika 119. brigade, da se 
obrati uzvanicima. 
 Ringrazio a signor Flego e alla signora Brussich e invito il signor Roberto Fabris, 
l'ultimo comandante della 119-a brigata a salutare i presenti. 

  
AD - 6 PRIGODNI GOVOR, GOSPODINA ROBERTA FABRISA, 
            ZADNJEG ZAPOVEDNIKA 119. BRIGADE HRVATSKE VOJSKE 

 
 ROBERTO FABRIS: 
 Poštovane dame   gospodo, gospodine Župane,  gospodine ministre. 
 Ja bih se u ime 119. brigade srdačno   zahvalio  na dodijeljenoj  nagradi  koja mi kao 
pripadniku brigade, koji je prošao  cijeli  njen  ratni put, jako  mnogo znači. 
 119. brigada je  tijekom svog ratnog djelovanja imala  3 glavne zadaće. A to su : 
 - očuvanje mira u  Gradu  Puli i  Istarskoj  županiji, 
 - osiguranje  crte razdvajanja na ratištima diljem Hrvatske, 
 - oslobađanje okupiranog  područja Republike  Hrvatske. 
 Prvu zadaću  smo  u  potpunosti izvršili. Nije bilo  ratnih  djelovanja. 
 U suradnji s lokalnom  vlašću mislim da smo uspjeli ono što u  drugim dijelovima 
Hrvatske  nisu uspjeli, imati mir, imati  sve krajeve i sva tijela na okupu. 
 Druga zadaća. 
 Brigada je  bila angažirana od Ličkog  ratišta do  Slavonskog  ratišta. 
 Sve zadaće koje su  postavljene pred brigadom mi  smo u  potpunosti izvršavali na 
najbolji  način. Brigada nema nikakve mrlje. Niti  jedan pripadnik brigade nije za ništa niti 
osumnjičen, niti osuđivan. Sve što smo  radili, radili  smo na ponos naših obitelji, nas i  svoga  
kraja iz kojeg smo  došli, 
 Treća zadaća, oslobađanje okupiranih  područja  Republike  Hrvatske, bili  smo na 
glavnom smjeru  napada Zbornog  područja Gospić u  pratnji  Prve gardijske brigade i  s 
ponosom kažem prva smo pričuvna postrojba koja je izbila  na državnu granicu Republike  
Hrvatske. 
 Brigada i svi pripadnici  brigade pokazali su da su  pravi  domoljubi. A domoljube 
smatram osobe koje vole svoj dom, vole svoj grad, vole svoju  županiju i svoju državu  sa 
svim stanovnicima koji u  njoj  žive. 
 Svoje zajedništvo i  dan  danas  prikazujemo, kao i  sa mojih  prethodnicima,  svih  5 
zapovjednika  brigade je  ovdje i zapovjednici  bojne. Ako  smo  bili  tako  složni u ratu, sada 
smo  složni, vjerujem, da možemo prenositi , kao  što je  rekao  Župan, budućnost ovog 
kraja. 
 Ja se moram na kraju zahvaliti posebno  Istarskoj županiji na pomoći koju smo imali  
tijekom  Domovinskog  rata, Gradu  Puli, Gradu  Rovinju, Gradu Labinu i  Gradu  Buzetu i  
svim općinama koje su  bile južno dolje oko  tih  gradova, jer  da nije bilo  njih ne bismo  bili  
mogli izvršavati sve zadaće koje su  nama  bile  postavljene.   
 Također zahvaljujem, jer zahvaljujući  vama i dalje  možemo prenositi sjećanje na  
119. brigadu i  očuvanje svega što  smo  napravili. 
 Molim vaš  da uz našu pomoć i  vi morate biti  ponosni na ovu  brigadu, morate biti 
ponosni na istarskog  čovjeka, pokazali  smo da smo imali  najveću  mobilizaciju, najveću  
mobilizaciju u  Hrvatskoj, i pokazali  kako se voli svoj kraj. 
 Ovo je  nagrada za 6 500 pripadnika.1991. godine pokrivali  smo kompletnu  Istarsku  
županiju do  formiranja 154. brigade. Ovo je  nagrada za 82 ranjenih i oboljelih  pripadnika, a 
najveća nagrada za 7  poginulih pripadnika  brigade. I zato im hvala i  hvala i  vama.  
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 Hvala. (Aplauz). 
 
 VODITELJICA, zahvaljuje se  gospodinu  Fabrisu i  poziva  gospodina  Dragu Diku, 
zapovjednik  154. brigade u razdoblju  1992. do  1994. godine  da  se obrati  uzvanicima. 
 Ringrazio il signor Fabris  e invito il signor  Drago  Dika, comandante della 154 
brigata nel  periodo  dal  1992. al  1994.  a prendere la parola.. 
 
 AD – 7 PRIGODNI  GOVOR ZAPOVJEDNIKA 154. BRIGADE, 
                       GOSPODINA  DRAGE DIKA: 
 
 DRAGO DIKA : 
 Poštovani  Župane Istarske županije, poštovana potpredsjednica Skupštine Istarske 
županije, poštovani ministre., dame i  gospodo. 
 Čuli smo prošlo je  25, odnosno  20  godina od osnivanja i završetka  rata i  da ne 
budem neskroman mislim da je  bilo vrijeme da ova visoka  nagrada stigne u  ruke istarskih  
branitelja okupljenih u ove  dvije  brigade. 
  A  da ne ispadne neskromno, čuli smo  neke podatke, kroz  154 brigadu, ljudstvo iz  
ovih  krajeva : Poreštine, Pazinštine, Buzeštine, Umaštine, odnosno  Bujištine, njih 5800 je 
prošlo, koji  su  za vrijeme svog  boravka   na Ličkom ratištu izvršili, da ih ne nabrajamo, bilo 
ih je  puno, ali  sve one zadatke koji su im  bili  postavljeni da ih izvrše, bez ikakve mrle do 
povratka u  Istru. 
 Drugi  razlog što je spomenuo i moji kolega iz  119. brigade, a što je  vrlo  bitno, 
pokazali  smo  vrlo visok  postotak odaziva na mobilizaciju,  što u  nekim krajevima naše  
države Hrvatske, baš i  nije  bio takav slučaj. Iako  se i  to  mora reći to od  nekih  krugova, 
od najviših do  najnižih, to  nije očekivalo, čak i prizivalo da će biti vrlo  loše, da će biti bijega 
preko  granice itd., itd. Naši  branitelji  to  su  demantirali. 
 Brigada je, kao što sam  rekao, ostvarila  sve  rezultate. I  Istarski  narod, Istra, može 
biti  ponosna  da ju je  brigada dostojno  predstavljala, jer mi  nismo  predstavljali sami  sebe 
kao  vojnu  postrojbu, nego  smo  predstavljali taj  dio  Istre i  dio  tog  naroda čiji smo 
izdanci. 
 I želio  bih  još  nešto  spomenuti. Predlažem i moja  bi  želja  bila, mislim da je to  
želja  većine i  vas,  da ubuduće nikad  više ne dajete priznanja ratnim postrojbama, da ne 
bude  rata,  i  da naša  sadašnja i  buduća mladost ne mora više oblačiti  ratne uniforme i 
uzeti pušku u ruci  i umjesto  na fakultete i  na obrazovanja, na radna mjesta, odlaziti u Liku 
ili  bilo koji   teritorij Hrvatske i ratovati. Rat je  razaranje, rat je ubijanje, to je  tako. Zato  
mislim da se svi  slažemo da  bude mir, da naša mladost, sadašnja i  buduća, ide na  
fakultete, škole, da dobiju zaposlenje, da formiraju porodice, da žive u miru, a ne u ratu. Zato 
ako se prije  nismo  razumjeli, predlažem da ubuduće ne ude takvih priznanja za  takve 
buduće ratne postrojbe. I  da onda toj  mladosti i tim ljudima odajte priznanja  najboljima, 
onima koji su  nešto postigli u bilo kojoj  sferi, ali uvijek u  mirnodopsko vrijeme, da li je  to  
nauka, da li je obrazovanje, da li je  to privreda, da li je to sporta ili  kulture, da te naše  
buduće  generacije koje će živjeti u  miru, to je  želja, da  njima odate priznanja. A ove ratne, 
nas, i  ovo što danas obilježavamo,  da ih  se sjećamo, da  ih  slavimo,  ali  kao  naša bliska, 
dobra i lijepa poštena prošlost. 
 I  na kraju želim  samo  još  jednu stvar reći, da smo mi pokazali, naši pripadnici  154. 
i 119. brigade , da su izvršili  zadaće i  da će ih  izvršavati, ali  ne da odlazimo  u neke  
buduće ratove. Međutim, kao što je i  rečeno, sadašnjost i  budućnost  baš nije jako zgodna  
da se sa sigurnošću   reći bit  će mir. Prema tome  ako i  bude toga, i  ako bude ugrožen bilo 
koji dio  naše domovinu koju  smo danas u  Domovinskom ratu oslobađali, ja  sam uvjeren i  
siguran sam da će neke  buduće brigade iz  ove naše Istre otići  da  brane i obrane taj dio  
teritorija, odnosno  suverenitet i  teritorijalni integritet naše domovine, kao što su  1943. 
godine masovno naši  djedovi i očevi odlazili uglavnom u  Liku u  narodnooslobodilačku  
borbu, kao što smo  1991. godine mi , naše  brigade i ostali otišli u  Liku  da obranimo taj  
integritet naše domovine. U to  sam uvjeren.  
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 I zato  vas na kraju  još  jednom u ime svih  ratnih zapovjednika  154. brigade, u ime 
ukupnog  sastava 154. brigade se od  srca zahvaljujem na  ovom visokom priznanju. 
 Hvala lijepa. (Aplauz). 
 
 VODITELJICA, molim  za  minutu  šutnje  za sve poginule u  Domovinskom ratu. 
 /Svi prisutni u  Vijećnici ustaju i minutom šutnje odaju  počast svim poginulim u  
Domovinskom ratu. 
 Slava im! Slava!/. 
 Zahvaljuje  gospodinu Dragi Diki  na govoru. Ringrazio il signor Drago  Dika. 
 Čestita  još  jednom brigadama : 119. i 154. na najvišem Županijskom priznanju. 
 

 AD- 8 KULTURNO UMJETNIČKI PROGRAM 
 

 Muzička akademija u Puli Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli od nedavno je druga 
muzička akademija u Hrvatskoj i jedina koja u zemlji nudi Studij klasične harmonike. Njezine 
aktivnosti nadilaze puko održavanje nastave i nastavnog procesa te obuhvaćaju široki 
spektar umjetničko-znanstvenih aktivnosti i sadržaja u kojima jednako angažirano sudjeluju 
profesorice i profesori kao i studentice i studenti. Koncertna djelatnost, umjetnička djelatnost, 
znanstvena djelatnost, gostujuća predavanja i majstorski tečajevi eminentnih umjetnika i 
predavača, studentske aktivnosti, natjecanja, izdavaštvo i međunarodna suradnja samo su 
neki od segmenata kojima se posvećuje posebna pažnja. Rezultati navedenih aktivnosti 
prepoznati su ne samo u lokalnome kontekstu već i diljem Hrvatske i svijeta gdje nastavno 
osoblje i studenti ostvaruju vrhunske rezultate. 
 
 L'Accademia di musica dell'Università degli studi Juraj Dobrila a Pola è da poco 
tempo la seconda accademia di musica della Croazia ed è l'unica nel nostro Paese a offrire il 
corso di studio di fisarmonica classica. Le sue attività superano le semplici lezioni e il 
processo istruttivo e comprendono tutta una varietà di attività artistico-scientifiche e altri 
contenuti ai quali partecipano con lo stesso impegno le professoresse e i professori, le 
studentesse e gli studenti. L'attività concertuale, artistica, scientifica, le conferenze e i corsi 
tenuti da artisti eminenti 

 
 Muzička akademija u Puli predstavlja se glazbeno-umjetničkim programom od 6 
skladbi. 
L'Accademia di Musica a Pola  ci proporrà un programma artistico-musicale di sei brani. 
 
 MUZIČKA AKADEMIJA U PULI- izvodi 6 skladbi: 

1. „Kontrasti“ (Massimo Brajković) 
2. „Terra M“ (Đeni Dekleva-Radaković) 
3. „Nell'onde chiare“ (Antonio Smareglia) 
4. „Tanac u Savičenti“ (Nello Milotti) 
5. „Letuća beseda“ (Branko Okmaca) 
6. Aproksimato br. 5 (Bashim Shehu) 
 
    Djela istarskih skladatelja 
  

1. Massimo Brajković:                                Kontrasti  
                         Izvodi: doc. art. Dražen Košmerl,       
               klasična harmonika  
2. Đeni Dekleva-Radaković:                      Terra M. 

                                  Izvodi: Karmen Antunović,klasičnaharmonika 
 
3. Antonio Smareglia:                                   Nell’onde chiare 

                   Izvode: doc. mr. art. Sofija Cingula, mezzosopran 
Vesna Ivanović Ocvirk, pred., klavir  
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4. Nello Milotti:                                            Tanac u Savičenti 
Izvodi: Akademski mješoviti zbor 

Dirigent: doc. art. Domeniko Briški  
5. Branko Okmaca:                                      Letuća beseda 

Izvodi: Akademski mješoviti zbor 
Dirigent: doc. art. Domeniko Briški  

6. Bashkim Shehu:                                       Aproksimato br. 5,  
za harmonikaški orkestar, klavir i udaraljke 

Izvodi: Akademski harmonikaški orkestar 
Dirigent: doc. art. Domeniko Briški  

 
 AD – 9 ZAKLJUČIVANJE SJEDNICE                  

 
 VODITELJICA, zahvaljuje Muzičkoj akademiji u Puli na divnoj izvedbi i traži još  jedan 
pljesak  za   naše sjajne  glazbenike. 
 Ringrazio l'Accademia di musica di Pola per le meravigliose interpretazioni. 
 
 Zahvaljuje na na dolasku i pažnji. Čestita Dan Statuta Istarske županije i poziva na 
prigodni domjenak  u Villi Polesini! 
 Rringrazio di essere venuti. Nel porgervi gli auguri per la Giornata dello Statuto della 
Regione Istriana, vi invito a un ricevimento organizzato per l'occasione a Villa Polesini. 
 Svečana sjednica je  zaključena u  12,45 sati.. 
 
 
ZAPISNIK VODIO                      ZAMJENICA PREDSJEDNIKA SIŽ: 
 
IVAN KLARIĆ                                      TAMARA  BRUSSICH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


